
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

<…>.

 

021/06/64-246/2019                                                                      г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 10 июня 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 июня 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>

в присутствии представителей от:

уполномоченного учреждения – КУ ЧР «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Минздрава Чувашии   – <…>

заказчика – БУ ЧР «Республиканская клиническая больница»
Минздрава Чувашии – <…>

в отсутствие заявителя – <…> надлежащим образом извещенной о
времени и месте рассмотрения обращения, направившей
ходатайство о рассмотрении обращения без ее участия,

рассмотрев обращение < … > о нарушении Заказчиком – БУ ЧР
«Республиканская клиническая больница» Минздрава Чувашии,
Уполномоченным учреждением -  КУ ЧР «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Минздрава Чувашии  при проведении электронного аукциона на
поставку лекарственных препаратов (фосфомицин) (изв. №
0815200000119000081) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по подведомственности из Федеральной
антимонопольной службы России поступили обращения <…>. с
информацией о нарушении Заказчиком – БУ ЧР «Республиканская
клиническая больница» Минздрава Чувашии, Уполномоченным
учреждением -  КУ ЧР «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздрава
Чувашии  при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов (фосфомицин) (изв. №
0815200000119000081).

<…>  в своей обращении указывает, что в нарушение требований
Закона о контрактной системе и постановления Правительства РФ от
15.11.2017 № 1380 "Об особенностях описания лекарственных
препаратов для медицинского применения, являющихся объектом
закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее – Постановление 1380) аукционная документация и
заключенный контракт не содержат требования об остаточном сроке
годности лекарственного препарата.

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

15.02.2019 в 16 час. 44 мин. уполномоченным учреждением -  КУ ЧР
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Минздрава Чувашии на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815200000119000081 о
проведении электронного аукциона на поставку лекарственных
препаратов (фосфомицин), с начальной (максимальной) ценой
контракта 1 118 040,00руб. Одновременно на официальном сайте
размещена документация об электронном аукционе.



Заказчиком, осуществляющим закупку, выступило БУ ЧР
«Республиканская клиническая больница» Минздрава Чувашии.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе
под аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с частью 3 статьи 13 Закона о контрактной системе
государственными заказчиками осуществляются закупки для
обеспечения государственных нужд, а именно для выполнения
соответствующих функций и полномочий.

Таким образом, документация разрабатывается, исходя из
потребностей заказчика в товаре, необходимом для осуществления
его функций.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Правила описания объекта закупки установлены частью 1 статьи 33
Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования
к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки.



В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными
в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы,
услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе
 документация о закупке должна содержать указание на
международные непатентованные наименования лекарственных
средств или при отсутствии таких наименований химические,
группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных
средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их
торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки
лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи
83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
вправе указывать торговые наименования этих лекарственных
средств. Указанный перечень и порядок его формирования
утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть
лекарственные средства с различными международными
непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями
при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает предельное значение, установленное
Правительством Российской Федерации, а также лекарственные
средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями.
Положения настоящего пункта не применяются при определении
поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается
государственный контракт в соответствии со статьей 111.4
настоящего Федерального закона.

Постановлением Правительства № 1380 установлены особенности
описания лекарственных препаратов для медицинского применения.

Согласно части 2 Постановления № 1380 при описании в



документации о закупке заказчики помимо сведений,
предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, указывают:

а) лекарственную форму препарата, включая в том числе
эквивалентные лекарственные формы, за исключением описания
лекарственной формы и ее характеристик, содержащихся в
инструкциях по применению лекарственных препаратов и
указывающих на конкретного производителя (например, описание
цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки
лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном
количестве (например, при закупке таблетки с дозировкой 300 мг в
документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг
или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью
поставки лекарственного препарата в некратных эквивалентных
дозировках, позволяющих достичь одинакового терапевтического
эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается
указание концентрации лекарственного препарата без установления
кратности;

в) остаточный срок годности лекарственного препарата,
выраженный в единицах измерения времени (например, "не ранее 1
января 2020 г." или "не менее 12 месяцев с даты заключения
контракта" и др.).

Объектом объявленной закупки является поставка лекарственных
препаратов (фосфомицин).

Описание объекта закупки установлено Техническим заданием
аукционной документации.

Так, в Техническом задании Заказчиком установлено требование к
остаточному сроку годности – не менее 12 месяцев на момент
поставки.

Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что
пункт 10 приложения № 2 к проекту договора от 20.03.2019 № 74,
заключенный  между Заказчиком и  ООО «ПФК «Пребенд» также
содержит аналогичное требование.

Исследовав представленные документы, заслушав пояснение
представителя Уполномоченного органа, Комиссия, руководствуясь
пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №



44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

РЕШИЛА:

 

По результатам данной проверки признать действия Заказчика - БУ
ЧР «Республиканская клиническая больница» Минздрава Чувашии и
Уполномоченного учреждения - КУ ЧР «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздрава
Чувашии  соответствующими требованиям Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» при проведении электронного аукциона на поставку
лекарственных препаратов (фосфомицин) (изв. №
0815200000119000081).

 

Председатель Комиссии                                                      <…>

 

Члены Комиссии                                                                   <…>

 

                                                                                      <…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


